
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.449 Segunda-feira, 26 DE JUNHO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA n° 418 de 21 de junho de 2023.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que 
lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE 
35.140 de 04 de outubro de 2022 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
7.056/2007, com base nos termos previstos no Artigo 58, inciso III e Art. 
67, § 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, sobre o acompanhamento e a 
fiscalização de contratos e respeitando o limite estabelecido no Art. 5º do 
Decreto nº 870 de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA n° 845 de 21 de novembro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.193 de 21 de novembro de 2022.
Art.2º-DESIGNAR os servidores desta Secretaria, abaixo relacionada, para 
a função de Fiscal Titular e Suplente de Contrato citado abaixo: 

CON-
TRATO DESCRIÇÃO EMPRESA NOME FISCAL MATRÍCULA

07/2023 Prestação de serviço de 
agendamento de viagens

Norte Turismo 
LTDA -EPP

Luciano Pinto Cuns 
(TITULAR)

Rita de Cássia Nunes 
Câmara (SUPLENTE)

5938647/2
5954412/3

Está PORTARIA entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lucia Alves de Oliveira.
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 953458

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Protocolo: 945389
PUBLICADO NO DOE Nº 35.422 DE 01 DE JUNHO DE 2023.
Onde se Lê: ELEMENTO DE DESPESA: 339039 – Outros serviços de 
terceiros-PJ
Leia-se: ELEMENTO DE DESPESA: 339036- Outros serviços de terceiros-PF
Vera Lúcia Alves de Oliveira.
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 954935
ERRATA
Protocolo: 953704
PUBLICADO NO DOE Nº 35.445 DE 22 DE JUNHO DE 2023.
Onde se Lê: Assinatura:13/06/2023
Leia-se:14/06/2023
Onde se Lê: Vigência:13/06/2023 a 13/06/2024
Leia-se: Vigência: 14/06/2023 a 14/06/2024.
Vera Lúcia Alves de Oliveira.
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 954944
ERRATA
Protocolo: 953437
PUBLICADO NO DOE Nº 35.445 DE 22 DE JUNHO DE 2023.
Onde se Lê: Contrato 12/2018
Leia-se: Contrato 13/2018
Onde se Lê: Contrato 01/2019
Leia-se: Contrato 9912458794/2019
Onde se Lê: Contrato 10/2016
Leia-se: Contrato 10/2021
Vera Lúcia Alves de Oliveira.
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 954967
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 07/2023
PROCESSO N°: 2023/634007
DATA DA ASSINATURA: 16/06/2023.
Vigência: 16/06/2023 a 16/06/2024
OBJETO: O objeto do presente contrato n° 07/2023, é a contratação de 
empresa especializada em serviço de Agenciamento de Viagens.
EXERCÍCIO: 2023
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO.
CNPJ: 05.575.916/0001-93
CONTRATADA: NORTE TURISMO LTDA – EPP
CNPJ: 05.570.254/0001-69
ENDEREÇO: Trav. Padre Prudêncio, nº 43 – B, BAIRRO: Campina.
CEP: 66010-150 Belém-PA.

VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 250.019,13 (Duzentos e cinqüenta mil e 
dezenove reais e treze centavos).
Programa de Trabalho (1):
24.722.1508.8236 – Produção e Difusão da Informação
Natureza da Despesa:
33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção
33903311 - Passagens aéreas nos pais
Fonte de Recurso: 0150000001 – Recursos Ordinários
Programa de Trabalho (2):
24.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa:
33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção
33903312 - passagens aéreas para o exterior
33903315 - Passagens fluviais no país
33903318 - Passagens terrestres no país
Fonte de Recurso: 01500000001 – Recursos Ordinários
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 954895
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 441 de 21 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2023/717003/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; ½ (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Barcarena, no dia 22 de junho de 2023, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: DENISE DA CONCEIÇÃO SOARES
MATRÍCULA: 5964668
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 442 de 22 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária Adjunta de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições
legais e conforme PROC. Nº 2023/719423/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 2 ½ (Duas diárias e meia), que se 
deslocou para Brasília/DF, no período de 20 à 22 de junho de 2023, para 
Agenda Institucional do Governo do Estado.
NOME: VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária Adjunta de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 443 de 22 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2023/719317/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Barcarena, no dia 22 de junho de 2023, para conduzir 
a equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 444 de 23 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2023/724103/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (Duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Salvaterra, no período de 23 à 25 de junho 
de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: RONAN COSTA FRIAS
MATRÍCULA: 5946521
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 445 de 23 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme PROC. Nº 2023/724334/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (Duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Salvaterra, no período de 23 à 25 de junho 
de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: RODRIGO PINHEIRO RODRIGUES
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 446 de 23 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/723983/SECOM.


